
Comune di Faleria
Provincia di Viterbo

DEL VECCHIO MARCO P RINALDI NICOLA P

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno  duemilaquattordici il giorno  venti del mese di maggio alle ore 21:15, nella sala delle adunanze consiliari
del Comune suddetto, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straord.urgenza
in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Risultano all’appello nominale:

RAGUGINI ANNA LAURA P MARCHIZZA MARISA P

Delibera n.6

DI COSIMO PAOLA

CACICIA ANDREA A GRILLI PIETRO P

P Moretti Maria Cristina

BROCCOLINI COSTANZO P CORRADI GIULIO A

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   2.

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DEL VECCHIO MARCO in qualità di
SINDACO. Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Assisi Alfredo che cura la  verbalizzazione del presente
verbale.
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’O.d.g..

Adunanza del 20-05-2014 DETERMINAZIONE DELLE RATE E SCADENZE TARI
2014.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014),
che ha istituito, con decorrenza dal 1° gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si
compone dell'Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi,
che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

sentito il Sindaco il quale illustra il punto anticipando che le aliquote saranno definite entro i
primi giorni di luglio al fine di consentire l’approvazione in termini del bilancio e che tuttavia
è importante fin da subito determinare le scadenze del nuovo tributo Tari, che saranno definite
più o meno sulla falsariga di quelle Tares del 2013: in particolare l’ultima scadenza viene
determinata al 30 novembre al fine di non accavallarsi con il saldo Imu di dicembre;

RILEVATO che con l’art. 1, comma 704, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è stato
soppresso l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 dicembre 2011, n. 214, relativo al tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES);

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti commi della Legge n, 147/2013, sopra citata:
-  641. “Il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di
locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibile di produrre rifiuti urbani. …”
- 651. “il Comune, nella commisurazione della tariffa, tiene conto dei criteri determinati con
il regolamento di cui al  decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.”;
- 654. “In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e
di esercizio relativi al servizio, ….”

VISTO che il comma 683 della Legge n. 147/2013 dispone che il Consiglio Comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti urbani, e che le stesse possono essere differenziate in ragione del settore di attività
nonché della tipologia e della destinazione degli immobili;

VISTO, infine, il comma 688 secondo cui il Comune stabilisce le scadenze del pagamento
della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale;

VISTO l’art. 52, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che attribuisce la potestà
regolamentare ai Comuni;

CONSIDERATO che, nelle more della predisposizione e della successiva approvazione del
Regolamento TARI, si rende necessario definire le scadenze per la riscossione del nuovo
tributo, in ragione dell’esigenza di acquisire risorse finanziarie per la liquidazione delle
fatture relative ai costi per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti urbani;

RITENUTO, pertanto, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie
per il finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani, stabilire  per l’anno 2014, che il
versamento del tributo (TARI) avvenga in n. 3 rate aventi le seguenti scadenze:
       - rata 1 “acconto”: 30 luglio 2014;
       - rata 2 “acconto”: 30 settembre 2014;
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      - rata 3  “saldo” : 30 novembre 2014

TENUTO CONTO che, in attesa della predisposizione del piano finanziario e della successiva
definizione delle tariffe TARI per l’anno 2014, occorre stabilire le modalità di versamento del
tributo alla scadenza delle rate sopra citate;
RITENUTO necessario precisare che la rata di acconto, pari al 60%, dovrà essere calcolata
sulla base dell’importo totale versato per la  TARES nell’anno 2013;

EVIDENZIATO che il sopra citato comma 688 dispone che il versamento della TARI è
effettuato a mezzo del modello F24, secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 9
luglio 1997, n. 241;

STABILITO che la rata di saldo sarà calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto per il
tributo TARI 2014, tenuto conto del Regolamento, del Piano finanziario e delle tariffe
definitive approvate con apposita deliberazione consiliare, da tale importo sarà detratto il
pagamento della rata di acconto;

VISTO l’articolo unico del D.M. 29 aprile 2014, che ha differito al 31 luglio 2014 il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014;

  VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge 2 maggio 2014, n. 68;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014);

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei servizi
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DATO ATTO altresì che sono presenti n. 8  consiglieri;

con voti favorevoli  n. 8 , contrari: nessuno ,  astenuti: nessuno

DELIBERA

Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di istituire il tributo comunale sui rifiuti urbani (TARI), con decorrenza 1° gennaio2.
2014 previsto dall’art. 1, commi 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
come modificati dal D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito dalla legge 2 maggio 2014, n.
68;

Di stabilire che il versamento del tributo comunale TARI sia effettuato in n . 3 rate,3.
aventi le seguenti scadenze:

       - rata 1 “acconto”: 30 luglio 2014;
       - rata 2 “acconto”: 30 settembre 2014;
        - rata 3  “saldo” : 30 novembre 2014
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Di stabilire che la rata di acconto, pari al 60%, dovrà essere calcolata sulla base4.
dell’importo totale versato per la  TARES nell’anno 2013;

Di dare atto che le suddette scadenze sono fissate per il solo anno 2014, nelle more5.
dell’approvazione del Regolamento per l’applicazione del tributo comunale TARI;

Di dare atto, inoltre, che la rata di saldo sarà determinata applicando le tariffe6.
deliberate per l’anno 2014 per il tributo comunale (TARI) detraendo dallo stesso
l’importo della rata versata in acconto;
Di stabilire che il versamento della TARI è effettuato a mezzo del modello F24,7.
secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 9 luglio 1997, n. 241;

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio comunale e8.
sul sito Web dell’ente;

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Responsabile del servizio
DEL VECCHIO MARCO Assisi Alfredo

___________________________________________________________________________
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ai sensi dell’articolo 49 Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to RONCONI EMANUELA

ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del servizio
F.to BIONDI MAURO
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Pubblicazione
Il messo comunale attesta che la presente deliberazione è pubblicata dal              al            .

Il Messo Comunale
F.to A.M. Ferrante

Certificato di Pubblicazione

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Assisi Alfredo

Copia conforme all’originale

Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Assisi Alfredo
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